
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/00297 

 Del: 25/01/2022 

 Esecutivo Da: 25/01/2022 

 Proponente: P.O. Personale e Formazione 

 

OGGETTO: 

Partecipazione corso in modalità webinar organizzato da Università degli Studi di Firenze per n. 1 dipendente 

della Direzione Istruzione. Integrazione impegno spesa DD 116/202. CIG ZA134CB1A8

 

LA RESPONSABILE P.O.

Premesso che:

-        in  data  22  febbraio  2021  è  stata  approvata  la  Deliberazione  di  Consiglio 

Comunale  n.  6  avente  ad  oggetto  "Documenti  di  programmazione  2021/2023:  

approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa 

e piano triennale investimenti."

-        con Deliberazione di Giunta Comunale n.  96 del 30.03.2021, immediatamente 

esecutiva, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione;
 

Viste:

-        la determinazione dirigenziale n. 884 del 16.02.2021 con la quale è stata conferita alla  

sottoscritta  l’incarico  della  Posizione  Organizzativa  “Personale  e  Formazione” della 

Direzione Istruzione;

-        la  determinazione dirigenziale  n.  3201 del  25.05.2021 avente ad oggetto “Delega di  

funzioni  alla  dottoressa  Elena  Sentimenti,  titolare  della  Posizione  Organizzativa  

“Personale Formazione” della Direzione Istruzione;

Pag. 1 di 5 DD/2022/00297



Richiamate 

-        la Deliberazione di Giunta Comunale 421 del 10.11.2020, con la quale è stato approvato 

il Piano della Formazione del Personale del Comune di Firenze 2020-2022;

-        la Determinazione dirigenziale n. 8299 del 16.12.021 con la quale la quale la Direzione 

Risorse  Umane  ha  delegato  alle  Direzioni,  compresa  la  Direzione  Istruzione,  la 

responsabilità di procedura per i corsi specialistici a catalogo approvando gli indirizzi e i  

criteri per l’esercizio della delega da parte dei Direttori delle singole Direzioni;
 

Richiamata integralmente  nel  suo  contenuto  la  mia  precedente  determinazione 

dirigenziale n. 116 del 14.01.2022 avente ad oggetto “Partecipazione corso in modalità  

webinar  organizzato  da  Università  degli  Studi  di  Firenze  per  n.  1  dipendente  della  

Direzione Istruzione. Impegno spesa. CIG ZA134CB1A8”

 

Considerato che  l'Amministrazione  scrivente  si  trova  in  situazione  di  esercizio 

provvisorio, giusto decreto del Ministero dell'Interno del 24/12/2021, avente ad oggetto 

"Differimento al 31 marzo 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

2022/2024 degli enti locali", pubblicato in G.U. n. 309 del 30/12/2021;
 

Dato atto che è necessario, onde garantire l’opportunità formativa offerta dalla fruizione 

del  Corso  di  perfezionamento  di  cui  trattasi,  assumere  l’obbligazione  derivante 

dall’iscrizione al suddetto Corso, come previsto dall’art. 163 comma 5 del D.lgs 267/2000 

trattandosi,  in  particolare,  in  riferimento  alla  lettera  B)  di  “spesa  non  suscettibile  di 

pagamento frazionabile in dodicesimi”:
 

Dato atto che, per mero errore materiale, nell’assunzione dell’impegno di spesa è stato 

omesso di sub impegnare anche l’importo di € 16 a titolo di imposta di bollo per il rilascio 

dell’attestato finale, come indicato nella lettera a firma del Segretario generale della Città 

metropolitana di Firenze ai fini della possibilità per gli Enti Locali di finanziare le “borse 

di studio” per i propri dipendenti in relazione al corso di cui trattasi; lettera che qui si  

allega come parte integrante e sostanziale all’atto;
 

Pag. 2 di 5 DD/2022/00297



Ritenuto quindi,  integrando l’impegno di  spesa di  complessivi  € 418,00=,  già  assunto 

nella precedente determina sopra indicata, di sub-impegnare anche la cifra di € 16,00= 

per l’imposta di bollo per il rilascio dell’attestato di frequenza al corso sul capitolo sul  

capitolo 18920,  impegno 2022/1245 del corrente esercizio finanziario 2022 a favore di 

Università degli studi di Firenze (CB 63175);
 

Dato atto:

-        che lo SMART CIG e sempre il ZA134CB1A8; 

 

-        che la responsabile della presente procedura è la sottoscritta Dott.ssa Elena Sentimenti,  

Responsabile P.O. Personale e Formazione della Direzione Istruzione e che non sussistono 

situazioni di conflitto di interessi con il suddetto aggiudicatario;
 

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento 
 

Visti: 

gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

l’art. 58 e l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

il Dlgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;

il Dlgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

il  vigente Regolamento generale  per  l’attività  contrattuale  dei  contratti  del  Comune di  

Firenze
 

DETERMINA

 

per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante del presente atto:

1.     di sub-impegnare, ad integrazione dell’impegno di spesa di complessivi € 418,00=, già 
assunto  nella  precedente  determinazione  dirigenziale  n.  116/2021,  indicata  in  parte 
narrativa  e  qui  integramente  richiamata  per  il  relativo  contenuto,  anche  la  cifra  di  € 
16,00= per l’imposta di bollo per il rilascio dell’attestato di frequenza al corso sul capitolo 
sul capitolo 18920, impegno 2022/1245 del corrente esercizio finanziario 2022 a favore di 

Pag. 3 di 5 DD/2022/00297



Università degli studi di Firenze (CB 63175) - CIG ZA134CB1A8;

 

Verso  il  presente  atto,  chiunque  abbia  interesse  può  proporre  ricorso  al  Tribunale 
Amministrativo Regionale della Toscana con le modalità di cui all’art. 120 comma 5 del 
D.Lgs. 02/07/2010, n. 104.

ALLEGATI INTEGRANTI

Lettera Segretario Generale Citta Metropolitana Firenze.pdf - 

51d27a45a2bbbf40133117858184a14d1acb3e3f88a04e572450f2ec54dc579a

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Elena Sentimenti

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 18920 2022/1245  

63175 - UNIVERSITA' DEGLI 

STUDI DI FIRENZE 

Dipartimento di Scienze 

Giuridiche

2) U 2022 18920 2022/1245 1 € 434,00

63175 - UNIVERSITA' DEGLI 

STUDI DI FIRENZE Dipartimento 

di Scienze Giuridiche

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 4 di 5 DD/2022/00297



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2022/00297



Data Esecutivita': 25/01/2022 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Elena Sentimenti il 25/01/2022

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 25/01/2022

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 6 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 26/01/2022

Pag. 1 di 1 DD/2022/00297


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/00297

